
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241012369114988527 - SEDEME 01500000001 335085 2.265.452,28
TOTAL 2.265.452,28

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 84, DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.055.208,17 (Dois Milhões, Cinquenta 
e Cinco Mil, Duzentos e Oito Reais e Dezessete Centavos), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 84, DE 14 DE ABRIL DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.055.208,17 0,00 0,00 2.055.208,17

Despesas Ordinárias
 02708000024 0,00 2.055.208,17 0,00 0,00 2.055.208,17

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Educação Superior 0,00 2.055.208,17 0,00 0,00 2.055.208,17

SECTET

 02708000024 0,00 2.055.208,17 0,00 0,00 2.055.208,17

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

02708000024 - Royaltie 
Mineral 0,00 2.055.208,17 0,00 0,00 2.055.208,17

TOTAL 0,00 2.055.208,17 0,00 0,00 2.055.208,17

Protocolo: 926458

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075 DE 12 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO, manifestação do Ministério Público, nos termos do Ofício 
nº 100/2023-PGJ/MPPA, datado de 14/02/2023, nos autos do Processo nº 
2023/191968;
CONSIDERANDO, parecer jurídico/IASEP nº 217 de 28/02/2023;
CONSIDERANDO, autorização do Chefe da Casa de Governança e do Pre-
sidente do IASEP;
R E S O L V E:
CEDER, a servidora SANTANA PERDIGÃO RODRIGUES, matrícula nº 
57234408/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Ministé-
rio Público do Estado do Pará-MPPA, pelo prazo de 02(dois)anos, no período 

de 01/05/2023 a 30/04/2025, podendo ser prorrogado por igual período, com 
ônus para o Órgão cessionário, nos termos do Art. 3º, § 3º e Art. 6º, incisos I 
e II, § 1º e § 2º, do Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de maio de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 926389

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 063 DE 31 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER, licença tratamento de saúde, aos servidores, de conformidade 
com o Art. 81 da
Lei Nº 5.810/94-RJU.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos conforme quadro em anexo.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

  NOME   MATRICULA PERÍODO CONCESSIVO
Maria Risalva do Rosario Correa 57212495/2 13.03 a 17.03.2023

Sebastião Araújo Oliveira 3157725/1 27.03 a 10.04.2023

Protocolo: 926099

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA REFERENTE AS PUBLICAÇÕES DO CONTRATO N. 036/2019,
PUBLICADO NOS DIAS 16/07/2021 E 11/07/2022, DIÁRIO OFICIAL Nºs 
34.642 E 35.040, PROTOCOLOS Nºs. 666201 E 816063.
CONTRATADO: ONALDO A DO NASCIMENTO LTDA.- HOSPITAL DOS OLHOS
DE CASTANHAL.
ONDE SE LÊ:
ARAÚJO E VELOSO LTDA. EPP- CSO- CLÍNICA DE SAÚDE DOS OLHOS
LEIA-SE:
ONALDO A DO NASCIMENTO LTDA.- HOSPITAL DOS OLHOS
DE CASTANHAL.
ORDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 926407
ERRATA REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N. 005/2023,

PUBLICADO NO DIA 14/04/2023, DIÁRIO N. 35.363, PROTOCOLO N. 925684.
CONTRATADO: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
ONDE SE LÊ:
VALOR GLOBAL: R$ 1.662.837,12
LEIA-SE:
VALOR GLOBAL: R$ 138.569,76
ORDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 925996
Errata, da PORTARIA Nº 112 de 08/04/2013, publicada no DOE nº 
32.374 de 11/04/2013, concedeu Licença Premio a servidora Maria Risalva 
do Rosário Correa, matricula nº 57212495/2.
Onde se Ler: Referente ao 1º triênio, compreendido entre 02/02/2009 a 
01/02/2012.
Leia-se: Referente ao 1º triênio, compreendido entre 02/02/2009 a 
03/12/2012.
Errata, da PORTARIA Nº 222 de 10/06/2013, publicada no DOE nº 
32.416 de 13/06/2013, concedeu Licença Premio a servidora Maria Risalva 
do Rosário Correa, matricula nº 57212495/2.
Onde se Ler: Referente ao 1º triênio, compreendido entre 02/02/2009 a 
01/02/2012.
Leia-se: Referente ao 1º triênio, compreendido entre 02/02/2009 a 
03/12/2012.
Errata, da PORTARIA Nº 052 de 10/03/2023, publicada no DOE nº 
35.325 de 15/03/2023, concedeu Licença Premio a servidora Maria Risalva 
do Rosário Correa, matricula nº 57212495/2.
Onde se Ler: Referente ao 3º triênio, compreendido entre 02/02/2012 a 
01/02/2012.
Leia-se: Referente ao 2º triênio, compreendido entre 02/02/2012 a 
01/02/2015.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 926006
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 247 DE 14 DE ABRIL DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 03 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.312, de 
06/03/2023.


